
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1919.52 1931.17 0.61% 

Argjend 21.70 21.92 1.01% 

Brent Crude 74.70 75.38 0.91% 

WTI Crude 68.35 69.01 0.97% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0610 1.0658 0.45% 
EURCHF 0.9862 0.9866 0.04% 
EURGBP 0.8763 0.8777 0.16% 
EURALL 114.9275 114.8719 -0.05% 
EURTRY 20.1837 20.2624 0.39% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.42  104.04 -0.37% 
VIX 22.99 22.73 -1.13% 
S&P 500 3,891.93 3,960.28 1.76% 
NASDAQ 11,434.05 11,717.28 2.48% 
Dow & Jones 31,874.57 32,246.55 1.17% 
DAX-Gjermani 14,967.10 15,120.50 1.02% 
FTSE 7,410.03 7,505.81 1.29% 
NIKKEI 27,010.61 27,333.79 1.20% 
SSE-Shangai 3,226.89 3,250.55 0.73% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.58 3.54 -0.95% 
SHBA 2 vite 4.16 4.14 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.26 -1.48% 
Gjermani 2 vite 2.61 2.63 0.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Si rezultat i veprimeve te ndermarra nga Evropa 

dhe Shtetet e Bashkuara per te mbeshtetur 
huadhenesit qe jane nen presion, tregjet 
evropiane te aksioneve pritet te hapen me lart te 
premten, duke shmangur potencialisht nje krize 
te plote bankare 
 

➢ Pas nje vargu humbjesh te konsiderueshme kete 
jave, tregjet aziatike te aksioneve u rriten te 
premten, teksa tregtaret vleresuan nje Rezerve 
Federale me pak agresive dhe mbeshtetje 
qeveritare dhe institucionale per te shmangur nje 
katastrofe financiare 
 

➢ Pasi klientet ndane pervojat e tyre me chatbot-in 
Ernie, aksionet e listuara ne Hong Kong te Baidu 
te Kines u rriten 15.7% te premten, duke 
rikuperuar humbjet nga nje dite me pare, te 
shkaktuara nga lançimi i chatbot-it, i cili nuk 
shkoi mire 
 

➢ Çmimet e arit ishin te qendrueshme ne tregtine e 
hershme aziatike te premten, duke shkuar drejt 
javes se tyre me te mire ne dy muaj, pasi frika e 
nje krize bankare nxiti kerkesen per strehe te 
sigurt 
 

➢ Bankat njoftuan te enjten pasdite se nje grup 
institucionesh financiare kane rene dakord te 
depozitojne 30 miliarde dollare ne Republiken e 
Pare si nje shfaqje besimi ne sistemin bankar 
 

➢ Goldman Sachs ul parashikimin e saj te rritjes se 
normes se BQE-se ne maj ne 25 pike baze 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban asnje ngjarje te rendesise se larte ekonomike sot 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ambasadori i SHBA-ve Escobar, do te 

takohet me kreret e shtetit nje dite para 
takimit te ardhshem ne mes Kosoves dhe 
Serbise ne Oher 
 

➢ Punetoret e KEK-ut kane paralajmeruar se 
do mbajne greve nese nuk plotesohet 
kerkesa per rritjen e pagave 
 

➢  Me 23 Mars 2023 do te mbahet ankandi i 
trete i letrave me vlere per vitin 2023, ku 
keto letra di kene maturitet shtatevjeçar 
ne shumen prej 15 milione euro 
 

➢ Dje eshte ekzekutuar mbeshtetja per 
punedhenesit qe kane rritur pagat e 
16,996 punetoreve ne sektorin privat 

 
➢ Fondi Sovran mund te ndikoje ne zhvillimin 

ekonomik te Kosoves dhe rezultatet e para 
pritet te shihen pas pese vjetesh, thote ish-
drejtori menaxhues ne Agjencine Kosovare 
te Privatizimit 

 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Pasi Departamenti Amerikan i Shtetit miratoi 

shitjen te premten, Australia njoftoi planet per 
te blere deri ne 220 raketa lundrimi Tomahawk 
nga SHBA 
 

➢ Sipas nje deklarate te Ministrise se Jashtme 
kineze, presidenti kinez Xi Jinping do te vizitoje 
Rusine javen e ardhshme me ftese te presidentit 
rus Vladimir Putin 
 

➢ Nje dokument sekret zbulon planin 10-vjeçar te 
Rusise per te destabilizuar fqinjin e Ukraines, 
Moldavine 
 

➢ Policia dhe protestuesit u perleshen ne Paris pasi 
qeveria franceze vendosi te imponoje reformat e 
pensioneve pa votim ne parlament 

 

➢ Partia Komuniste e Kines po krijon komisione per 
te rregulluar sektoret financiare dhe 
teknologjike, njoftuan mediat zyrtare te enjten 

 

“Mesoni te merrni humbje. Gjeja me e rendesishme per te fituar para eshte 

te mos lejoni qe humbjet tuaja te dalin jashte kontrollit”  

Martin Schwartz 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


